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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 5 Boys, 100m Breaststroke Juvenis
20-07-2017 - 11:35 Results Prelim
Rec Nac Open 1:01.01 ALMEIDA Carlos Esteves POR Barcelona (ESP) 28-07-2013
Rec Nac Juv B 1:06.44 SANTOS Andre Goncalo POR Corfu (GRE) 31-03-2012
Rec Nac Juv A 1:05.43 SANTOS Andre Goncalo POR Utrecht (NED) 16-07-2013

TAC Juv A 50m: 1:15.48 - 25m: 1:11.53;  Juv B 50m: 1:16.60 - 25m: 1:13.38

Points: FINA 2017

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. DUARTE Pedro Domingues 01 Nautico Marinha Grande 1:08.40 +0,75 582 A
50m: 31.58 31.58 100m: 1:08.40 36.82

2. NUNES Francisco Costa 02 Salvaterra de Magos 1:08.62 +0,65 577 A
50m: 31.72 31.72 100m: 1:08.62 36.90

3. DEUS Andre Portugal 02 Naval do Funchal 1:09.22 +0,59 562 A
50m: 32.50 32.50 100m: 1:09.22 36.72

4. CABRITO Rodrigo Almeida 01 Belenenses 1:09.30 +0,65 560 A
50m: 33.30 33.30 100m: 1:09.30 36.00

5. PEREIRA Bernardo Sousa 01 Pimpoes/Cimai 1:09.84 +0,73 547 A
50m: 32.93 32.93 100m: 1:09.84 36.91

6. FRISCHKNECHT Renato Barros 01 Alges 1:10.18 +0,60 539 A
50m: 32.17 32.17 100m: 1:10.18 38.01

7. MARQUES Goncalo Silva 01 Nautico /Urgicentro-Sanfil 1:10.22 +0,57 538 A
50m: 33.00 33.00 100m: 1:10.22 37.22

8. VILHENA Tiago Miguel 01 Natacao de Faro 1:10.38 +0,64 534 A
50m: 33.14 33.14 100m: 1:10.38 37.24

9. ALCOBIA Guilherme Filipe 01 Benfica 1:10.73 +0,73 526 A
50m: 32.80 32.80 100m: 1:10.73 37.93

10. KLIER Afonso Miguel 01 Galitos / Bresimar 1:10.99 +0,67 521 A
50m: 33.03 33.03 100m: 1:10.99 37.96

11. MENDES Diogo Santos 02 Leixoes 1:11.05 +0,72 519 R
50m: 33.35 33.35 100m: 1:11.05 37.70

12. SOUSA Duarte Anastacio 02 Condeixa Clube 1:11.26 +0,61 515 R
50m: 33.17 33.17 100m: 1:11.26 38.09

13. SILVA Tomas Antonio 01 Naval do Funchal 1:11.34 +0,68 513
50m: 33.49 33.49 100m: 1:11.34 37.85

14. SANTOS Afonso Amaro 02 Gesloures 1:11.47 +0,75 510
50m: 33.91 33.91 100m: 1:11.47 37.56

15. CALDEIRA Goncalo Silveirinha 01 Sporting 1:12.17 +0,70 496
50m: 33.41 33.41 100m: 1:12.17 38.76

16. MALFEITO Martim Rebelo 02 Sporting 1:12.50 +0,66 489
50m: 33.22 33.22 100m: 1:12.50 39.28

17. MERUJE Joaquim Agra 01 Elvense 1:12.57 +0,83 487
50m: 33.11 33.11 100m: 1:12.57 39.46

18. BRAS Ricardo Martins 01 Belenenses 1:12.62 +0,69 486
50m: 35.07 35.07 100m: 1:12.62 37.55
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 5, Boys, 100m Breaststroke, Prelim, Juvenis

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

19. RAIMUNDO Jaime Aguas 01 Portinado 1:12.71 +0,66 485
50m: 33.83 33.83 100m: 1:12.71 38.88

20. VIEIRA Hugo Azurara 01 Naval Povoense 1:12.75 +0,63 484
50m: 34.31 34.31 100m: 1:12.75 38.44

21. PINTO Pedro Miguel 02 Fisica Torres Vedras 1:12.84 +0,72 482
50m: 34.81 34.81 100m: 1:12.84 38.03

22. MAIA Bruno Miguel 01 Propaganda da Natacao 1:13.26 +0,63 474
50m: 34.62 34.62 100m: 1:13.26 38.64

23. FERREIRA Ricardo Pinela 01 Alges 1:13.37 +0,63 472
50m: 34.61 34.61 100m: 1:13.37 38.76

24. TEIXEIRA Ricardo Correia 01 Belenenses 1:13.40 +0,78 471
50m: 33.53 33.53 100m: 1:13.40 39.87

25. RODRIGUES Pedro Simoes 01 Nautico /Urgicentro-Sanfil 1:13.44 +0,72 470
50m: 35.69 35.69 100m: 1:13.44 37.75

26. MARCOS Joao Freitas 01 Juventude Atlantico 1:13.46 +0,68 470
50m: 34.23 34.23 100m: 1:13.46 39.23

27. BRITO Bernardo Geada 02 Uniao Piedense 1:13.70 +0,67 465
50m: 34.71 34.71 100m: 1:13.70 38.99

28. SOUSA Jose Moreira 01 Famalicao 1:13.71 +0,68 465
50m: 34.99 34.99 100m: 1:13.71 38.72

29. JORGE Duarte Miguel 01 Galitos / Bresimar 1:13.88 +0,74 462
50m: 34.75 34.75 100m: 1:13.88 39.13

30. PAULOS Francisco Silva 02 Naval do Funchal 1:13.91 +0,69 461
50m: 34.86 34.86 100m: 1:13.91 39.05

31. PAIS Joao Ventura 02 Condeixa Clube 1:13.97 +0,67 460
50m: 35.29 35.29 100m: 1:13.97 38.68

32. FERREIRA Joao Renato 01 Estarreja 1:14.18 +0,74 456
50m: 35.38 35.38 100m: 1:14.18 38.80

33. ARAUJO Sergio Daniel 02 Naval Povoense 1:14.54 +0,70 450
50m: 34.70 34.70 100m: 1:14.54 39.84

34. GORDO Goncalo Morais 02 Colegio Monte Maior 1:14.93 +0,71 443
50m: 35.25 35.25 100m: 1:14.93 39.68

35. MAGALHAES Vitor Pedro 02 Famalicao 1:14.96 +0,71 442
50m: 34.89 34.89 100m: 1:14.96 40.07

36. SOARES Afonso Almeida 01 Campinho 1:15.11 +0,68 440
50m: 35.23 35.23 100m: 1:15.11 39.88

37. TAVARES Pedro Oliveira 01 Natacao Guarda 1:15.18 +0,77 438
50m: 34.91 34.91 100m: 1:15.18 40.27

38. CERDEIRINHA Xavier Gomes 02 Colegio SMLamas 1:15.34 +0,73 436
50m: 35.57 35.57 100m: 1:15.34 39.77
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 5, Boys, 100m Breaststroke, Prelim, Juvenis

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

39. ZENZA Francisco Manuel 01 Natacao da Maia 1:15.60 +0,74 431
50m: 34.22 34.22 100m: 1:15.60 41.38

40. MACHADO Henrique Chan 02 Alges 1:15.67 +0,52 430
50m: 34.98 34.98 100m: 1:15.67 40.69

41. MATEUS Diogo Garcez 02 A Onda 1:16.43 +0,70 417
50m: 35.82 35.82 100m: 1:16.43 40.61

42. PEREIRA Luis Goncalves 02 Colegio SMLamas 1:16.74 +1,05 412
50m: 35.21 35.21 100m: 1:16.74 41.53

Event 5 Boys, 100m Breaststroke Juvenis B
20-07-2017 - 11:35 Results Prelim
Rec Nac Open 1:01.01 ALMEIDA Carlos Esteves POR Barcelona (ESP) 28-07-2013
Rec Nac Juv B 1:06.44 SANTOS Andre Goncalo POR Corfu (GRE) 31-03-2012

TAC 50m: 1:16.60 - 25m: 1:13.38
Points: FINA 2017

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. NUNES Francisco Costa 02 Salvaterra de Magos 1:08.62 +0,65 577 A
50m: 31.72 31.72 100m: 1:08.62 36.90

2. DEUS Andre Portugal 02 Naval do Funchal 1:09.22 +0,59 562 A
50m: 32.50 32.50 100m: 1:09.22 36.72

3. MENDES Diogo Santos 02 Leixoes 1:11.05 +0,72 519 R
50m: 33.35 33.35 100m: 1:11.05 37.70

4. SOUSA Duarte Anastacio 02 Condeixa Clube 1:11.26 +0,61 515 R
50m: 33.17 33.17 100m: 1:11.26 38.09

5. SANTOS Afonso Amaro 02 Gesloures 1:11.47 +0,75 510
50m: 33.91 33.91 100m: 1:11.47 37.56

6. MALFEITO Martim Rebelo 02 Sporting 1:12.50 +0,66 489
50m: 33.22 33.22 100m: 1:12.50 39.28

7. PINTO Pedro Miguel 02 Fisica Torres Vedras 1:12.84 +0,72 482
50m: 34.81 34.81 100m: 1:12.84 38.03

8. BRITO Bernardo Geada 02 Uniao Piedense 1:13.70 +0,67 465
50m: 34.71 34.71 100m: 1:13.70 38.99

9. PAULOS Francisco Silva 02 Naval do Funchal 1:13.91 +0,69 461
50m: 34.86 34.86 100m: 1:13.91 39.05

10. PAIS Joao Ventura 02 Condeixa Clube 1:13.97 +0,67 460
50m: 35.29 35.29 100m: 1:13.97 38.68

11. ARAUJO Sergio Daniel 02 Naval Povoense 1:14.54 +0,70 450
50m: 34.70 34.70 100m: 1:14.54 39.84

12. GORDO Goncalo Morais 02 Colegio Monte Maior 1:14.93 +0,71 443
50m: 35.25 35.25 100m: 1:14.93 39.68

13. MAGALHAES Vitor Pedro 02 Famalicao 1:14.96 +0,71 442
50m: 34.89 34.89 100m: 1:14.96 40.07
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 5, Boys, 100m Breaststroke, Prelim, Juvenis B

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

14. CERDEIRINHA Xavier Gomes 02 Colegio SMLamas 1:15.34 +0,73 436
50m: 35.57 35.57 100m: 1:15.34 39.77

15. MACHADO Henrique Chan 02 Alges 1:15.67 +0,52 430
50m: 34.98 34.98 100m: 1:15.67 40.69

16. MATEUS Diogo Garcez 02 A Onda 1:16.43 +0,70 417
50m: 35.82 35.82 100m: 1:16.43 40.61

17. PEREIRA Luis Goncalves 02 Colegio SMLamas 1:16.74 +1,05 412
50m: 35.21 35.21 100m: 1:16.74 41.53

Event 5 Boys, 100m Breaststroke Juvenis A
20-07-2017 - 11:35 Results Prelim
Rec Nac Open 1:01.01 ALMEIDA Carlos Esteves POR Barcelona (ESP) 28-07-2013
Rec Nac Juv A 1:05.43 SANTOS Andre Goncalo POR Utrecht (NED) 16-07-2013

TAC 50m: 1:15.48 - 25m: 1:11.53
Points: FINA 2017

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. DUARTE Pedro Domingues 01 Nautico Marinha Grande 1:08.40 +0,75 582 A
50m: 31.58 31.58 100m: 1:08.40 36.82

2. CABRITO Rodrigo Almeida 01 Belenenses 1:09.30 +0,65 560 A
50m: 33.30 33.30 100m: 1:09.30 36.00

3. PEREIRA Bernardo Sousa 01 Pimpoes/Cimai 1:09.84 +0,73 547 A
50m: 32.93 32.93 100m: 1:09.84 36.91

4. FRISCHKNECHT Renato Barros 01 Alges 1:10.18 +0,60 539 A
50m: 32.17 32.17 100m: 1:10.18 38.01

5. MARQUES Goncalo Silva 01 Nautico /Urgicentro-Sanfil 1:10.22 +0,57 538 A
50m: 33.00 33.00 100m: 1:10.22 37.22

6. VILHENA Tiago Miguel 01 Natacao de Faro 1:10.38 +0,64 534 A
50m: 33.14 33.14 100m: 1:10.38 37.24

7. ALCOBIA Guilherme Filipe 01 Benfica 1:10.73 +0,73 526 A
50m: 32.80 32.80 100m: 1:10.73 37.93

8. KLIER Afonso Miguel 01 Galitos / Bresimar 1:10.99 +0,67 521 A
50m: 33.03 33.03 100m: 1:10.99 37.96

9. SILVA Tomas Antonio 01 Naval do Funchal 1:11.34 +0,68 513
50m: 33.49 33.49 100m: 1:11.34 37.85

10. CALDEIRA Goncalo Silveirinha 01 Sporting 1:12.17 +0,70 496
50m: 33.41 33.41 100m: 1:12.17 38.76

11. MERUJE Joaquim Agra 01 Elvense 1:12.57 +0,83 487
50m: 33.11 33.11 100m: 1:12.57 39.46

12. BRAS Ricardo Martins 01 Belenenses 1:12.62 +0,69 486
50m: 35.07 35.07 100m: 1:12.62 37.55

13. RAIMUNDO Jaime Aguas 01 Portinado 1:12.71 +0,66 485
50m: 33.83 33.83 100m: 1:12.71 38.88
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 5, Boys, 100m Breaststroke, Prelim, Juvenis A

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

14. VIEIRA Hugo Azurara 01 Naval Povoense 1:12.75 +0,63 484
50m: 34.31 34.31 100m: 1:12.75 38.44

15. MAIA Bruno Miguel 01 Propaganda da Natacao 1:13.26 +0,63 474
50m: 34.62 34.62 100m: 1:13.26 38.64

16. FERREIRA Ricardo Pinela 01 Alges 1:13.37 +0,63 472
50m: 34.61 34.61 100m: 1:13.37 38.76

17. TEIXEIRA Ricardo Correia 01 Belenenses 1:13.40 +0,78 471
50m: 33.53 33.53 100m: 1:13.40 39.87

18. RODRIGUES Pedro Simoes 01 Nautico /Urgicentro-Sanfil 1:13.44 +0,72 470
50m: 35.69 35.69 100m: 1:13.44 37.75

19. MARCOS Joao Freitas 01 Juventude Atlantico 1:13.46 +0,68 470
50m: 34.23 34.23 100m: 1:13.46 39.23

20. SOUSA Jose Moreira 01 Famalicao 1:13.71 +0,68 465
50m: 34.99 34.99 100m: 1:13.71 38.72

21. JORGE Duarte Miguel 01 Galitos / Bresimar 1:13.88 +0,74 462
50m: 34.75 34.75 100m: 1:13.88 39.13

22. FERREIRA Joao Renato 01 Estarreja 1:14.18 +0,74 456
50m: 35.38 35.38 100m: 1:14.18 38.80

23. SOARES Afonso Almeida 01 Campinho 1:15.11 +0,68 440
50m: 35.23 35.23 100m: 1:15.11 39.88

24. TAVARES Pedro Oliveira 01 Natacao Guarda 1:15.18 +0,77 438
50m: 34.91 34.91 100m: 1:15.18 40.27

25. ZENZA Francisco Manuel 01 Natacao da Maia 1:15.60 +0,74 431
50m: 34.22 34.22 100m: 1:15.60 41.38

Event 5 Boys, 100m Breaststroke Junior 17
20-07-2017 - 11:35 Results Prelim
Rec Nac Open 1:01.01 ALMEIDA Carlos Esteves POR Barcelona (ESP) 28-07-2013
Rec Nac Jun17 1:04.54 SILVA Andre Miguel POR Belgrado (SRB) 02-08-2008

TAC Jun 50m: 1:10.20 - 25m: 1:07.56

Points: FINA 2017

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. SIMOES Rafael Gomes 00 Amigos da Montanha/Becri 1:04.74 +0,75 687 A
50m: 30.18 30.18 100m: 1:04.74 34.56

2. SILVA Jorge Jesus 00 Braga 1:06.73 +0,68 627 B
50m: 31.53 31.53 100m: 1:06.73 35.20

3. DANTAS Diogo Leal 00 Sporting 1:08.73 +0,61 574
50m: 32.02 32.02 100m: 1:08.73 36.71

4. CATALAO Daniel Nogueira 00 Uniao Piedense 1:08.88 +0,58 570
50m: 32.60 32.60 100m: 1:08.88 36.28

5. SANTANA Joao Miguel 00 Pimpoes/Cimai 1:09.83 +0,68 547
50m: 32.79 32.79 100m: 1:09.83 37.04
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 5, Boys, 100m Breaststroke, Prelim, Junior 17

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

6. FRADE Miguel Goncalves 00 Torres Novas 1:10.74 +0,74 526
50m: 33.17 33.17 100m: 1:10.74 37.57

Event 5 Boys, 100m Breaststroke Junior 18
20-07-2017 - 11:35 Results Prelim
Rec Nac Open 1:01.01 ALMEIDA Carlos Esteves POR Barcelona (ESP) 28-07-2013
Rec Nac Jun18 1:02.87 SILVA Andre Miguel PDEM Faro 18-07-2009

TAC Jun 50m: 1:10.20 - 25m: 1:07.56
Points: FINA 2017

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. AMORIM Alexandre Ferreira 99 Colegio SMLamas 1:06.10 +0,67 645 B
50m: 30.81 30.81 100m: 1:06.10 35.29

2. MENDES Antonio Manuel 99 Sporting 1:06.28 +0,62 640 B
50m: 31.46 31.46 100m: 1:06.28 34.82

3. GRENHO Andre Tavares 99 Sporting 1:07.66 +0,74 602 B
50m: 31.50 31.50 100m: 1:07.66 36.16

4. GASPAR Miguel Caridade 99 Academica de Coimbra 1:10.19 +0,86 539
50m: 33.20 33.20 100m: 1:10.19 36.99

5. MELO Edgar Ribau 99 Gafanha da Encarnacao 1:10.32 +0,68 536
50m: 33.32 33.32 100m: 1:10.32 37.00

6. BARBOSA Tiago Oliveira 99 Colegio SMLamas 1:10.57 +0,74 530
50m: 33.45 33.45 100m: 1:10.57 37.12

7. SANTOS Diogo Pereira 99 Porto 1:10.65 +0,66 528
50m: 32.79 32.79 100m: 1:10.65 37.86

8. DIONISIO Bernardo Jose 99 Gualdim Pais 1:10.69 +0,68 527
50m: 32.97 32.97 100m: 1:10.69 37.72

Event 5 Men, 100m Breaststroke Seniores
20-07-2017 - 11:35 Results Prelim
Rec Nac Open 1:01.01 ALMEIDA Carlos Esteves POR Barcelona (ESP) 28-07-2013
Rec Nac Sen 1:01.01 ALMEIDA Carlos Esteves POR Barcelona (ESP) 28-07-2013

TAC 50m: 1:07.63 - 25m: 1:06.08
Points: FINA 2017

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. QUINTAS Francisco Robalo 95 Belenenses 1:04.49 +0,65 695 A
50m: 31.01 31.01 100m: 1:04.49 33.48

2. VELOSO Tomas Miguel 96 Nautico /Urgicentro-Sanfil 1:04.88 +0,65 682 A
50m: 31.05 31.05 100m: 1:04.88 33.83

3. QUINTANILHA Nuno Goncalo 87 Belenenses 1:04.92 +0,68 681 A
50m: 30.48 30.48 100m: 1:04.92 34.44

4. CAPITAO Simao Miguel 97 Colegio SMLamas 1:05.38 +0,74 667 A
50m: 30.59 30.59 100m: 1:05.38 34.79
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 5, Men, 100m Breaststroke, Prelim, Seniores

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

5. SILVA Pedro Miguel 94 Colegio Monte Maior 1:05.53 +0,67 662 B
50m: 30.71 30.71 100m: 1:05.53 34.82

6. PON Hugo 98 Alges 1:05.60 +0,64 660 B
50m: 31.15 31.15 100m: 1:05.60 34.45

7. CRUCHINHO Miguel Monteiro 97 Sporting 1:06.09 +0,68 645 B
50m: 31.27 31.27 100m: 1:06.09 34.82

8. ALVES Nuno Rafael 90 Aquatico Pacense 1:06.71 +0,79 628 B
50m: 31.70 31.70 100m: 1:06.71 35.01

9. CARRICO Antonio Fernandes 98 Estrelas S. Joao Brito 1:07.00 +0,64 619 B
50m: 30.96 30.96 100m: 1:07.00 36.04

10. TEIXEIRA Guilherme Miguel 97 Benfica 1:07.19 +0,73 614 B
50m: 31.42 31.42 100m: 1:07.19 35.77

11. VELOSO Mario Jorge 98 Braga 1:08.40 +0,69 582 ?
50m: 31.95 31.95 100m: 1:08.40 36.45

12. MARTINS Bruno Miguel 93 Gesloures 1:08.88 +0,70 570
50m: 33.10 33.10 100m: 1:08.88 35.78

Event 5 Men, 100m Breaststroke Absolutos
20-07-2017 - 11:35 Results Prelim
Rec Nac Open 1:01.01 ALMEIDA Carlos Esteves POR Barcelona (ESP) 28-07-2013
Rec Nac Jun17 1:04.54 SILVA Andre Miguel POR Belgrado (SRB) 02-08-2008
Rec Nac Jun18 1:02.87 SILVA Andre Miguel PDEM Faro 18-07-2009
Rec Nac Sen 1:01.01 ALMEIDA Carlos Esteves POR Barcelona (ESP) 28-07-2013

TAC Sen 50m: 1:07.63 - 25m: 1:06.08;  Jun 50m: 1:10.20 - 25m: 1:07.56
Points: FINA 2017

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. QUINTAS Francisco Robalo 95 Belenenses 1:04.49 +0,65 695 A
50m: 31.01 31.01 100m: 1:04.49 33.48

2. SIMOES Rafael Gomes 00 Amigos da Montanha/Becri 1:04.74 +0,75 687 A
50m: 30.18 30.18 100m: 1:04.74 34.56

3. VELOSO Tomas Miguel 96 Nautico /Urgicentro-Sanfil 1:04.88 +0,65 682 A
50m: 31.05 31.05 100m: 1:04.88 33.83

4. QUINTANILHA Nuno Goncalo 87 Belenenses 1:04.92 +0,68 681 A
50m: 30.48 30.48 100m: 1:04.92 34.44

5. CAPITAO Simao Miguel 97 Colegio SMLamas 1:05.38 +0,74 667 A
50m: 30.59 30.59 100m: 1:05.38 34.79

6. SILVA Pedro Miguel 94 Colegio Monte Maior 1:05.53 +0,67 662 B
50m: 30.71 30.71 100m: 1:05.53 34.82

7. PON Hugo 98 Alges 1:05.60 +0,64 660 B
50m: 31.15 31.15 100m: 1:05.60 34.45

8. CRUCHINHO Miguel Monteiro 97 Sporting 1:06.09 +0,68 645 B
50m: 31.27 31.27 100m: 1:06.09 34.82
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 5, Men, 100m Breaststroke, Prelim, Absolutos

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

9. AMORIM Alexandre Ferreira 99 Colegio SMLamas 1:06.10 +0,67 645 B
50m: 30.81 30.81 100m: 1:06.10 35.29

10. MENDES Antonio Manuel 99 Sporting 1:06.28 +0,62 640 B
50m: 31.46 31.46 100m: 1:06.28 34.82

11. ALVES Nuno Rafael 90 Aquatico Pacense 1:06.71 +0,79 628 B
50m: 31.70 31.70 100m: 1:06.71 35.01

12. SILVA Jorge Jesus 00 Braga 1:06.73 +0,68 627 B
50m: 31.53 31.53 100m: 1:06.73 35.20

13. CARRICO Antonio Fernandes 98 Estrelas S. Joao Brito 1:07.00 +0,64 619 B
50m: 30.96 30.96 100m: 1:07.00 36.04

14. TEIXEIRA Guilherme Miguel 97 Benfica 1:07.19 +0,73 614 B
50m: 31.42 31.42 100m: 1:07.19 35.77

15. GRENHO Andre Tavares 99 Sporting 1:07.66 +0,74 602 B
50m: 31.50 31.50 100m: 1:07.66 36.16

16. VELOSO Mario Jorge 98 Braga 1:08.40 +0,69 582 ?
50m: 31.95 31.95 100m: 1:08.40 36.45

17. DANTAS Diogo Leal 00 Sporting 1:08.73 +0,61 574
50m: 32.02 32.02 100m: 1:08.73 36.71

18. MARTINS Bruno Miguel 93 Gesloures 1:08.88 +0,70 570
50m: 33.10 33.10 100m: 1:08.88 35.78

CATALAO Daniel Nogueira 00 Uniao Piedense 1:08.88 +0,58 570
50m: 32.60 32.60 100m: 1:08.88 36.28

20. SANTANA Joao Miguel 00 Pimpoes/Cimai 1:09.83 +0,68 547
50m: 32.79 32.79 100m: 1:09.83 37.04

21. GASPAR Miguel Caridade 99 Academica de Coimbra 1:10.19 +0,86 539
50m: 33.20 33.20 100m: 1:10.19 36.99

22. MELO Edgar Ribau 99 Gafanha da Encarnacao 1:10.32 +0,68 536
50m: 33.32 33.32 100m: 1:10.32 37.00

23. BARBOSA Tiago Oliveira 99 Colegio SMLamas 1:10.57 +0,74 530
50m: 33.45 33.45 100m: 1:10.57 37.12

24. SANTOS Diogo Pereira 99 Porto 1:10.65 +0,66 528
50m: 32.79 32.79 100m: 1:10.65 37.86

25. DIONISIO Bernardo Jose 99 Gualdim Pais 1:10.69 +0,68 527
50m: 32.97 32.97 100m: 1:10.69 37.72

26. FRADE Miguel Goncalves 00 Torres Novas 1:10.74 +0,74 526
50m: 33.17 33.17 100m: 1:10.74 37.57
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 5, Men, 100m Breaststroke, Prelim

Event 5 Men, 100m Breaststroke Open
20-07-2017 - 11:35 Results Prelim
Rec Nac Open 1:01.01 ALMEIDA Carlos Esteves POR Barcelona (ESP) 28-07-2013
Rec Nac Inf B 1:11.95 SANTOS Andre Goncalo LSC Porto 24-07-2010
Rec Nac Inf A 1:09.82 PEREIRA Ricardo Samuel CCDPCMS Vila Franca de Xira 20-05-2017
Rec Nac Juv B 1:06.44 SANTOS Andre Goncalo POR Corfu (GRE) 31-03-2012
Rec Nac Juv A 1:05.43 SANTOS Andre Goncalo POR Utrecht (NED) 16-07-2013
Rec Nac Jun17 1:04.54 SILVA Andre Miguel POR Belgrado (SRB) 02-08-2008
Rec Nac Jun18 1:02.87 SILVA Andre Miguel PDEM Faro 18-07-2009
Rec Nac Sen 1:01.01 ALMEIDA Carlos Esteves POR Barcelona (ESP) 28-07-2013

TAC Sen 50m: 1:07.63 - 25m: 1:06.08;  Jun 50m: 1:10.20 - 25m: 1:07.56;  Juv A 50m: 1:15.48 - 25m: 1:11.53;  Juv B 50m: 1:16.60 -
25m: 1:13.38
Points: FINA 2017

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. GREVE Philip 98 Denmark 1:02.53 +0,66 762 A
50m: 30.05 30.05 100m: 1:02.53 32.48

2. BJERG Tobias B. 98 Denmark 1:02.70 +0,66 756 A
50m: 29.21 29.21 100m: 1:02.70 33.49

3. PLAZA Jaime Morote 97 Tavira Swimming 1:04.12 +0,70 707 A
50m: 30.22 30.22 100m: 1:04.12 33.90

4. QUINTAS Francisco Robalo 95 Belenenses 1:04.49 +0,65 695 A
50m: 31.01 31.01 100m: 1:04.49 33.48

5. SIMOES Rafael Gomes 00 Amigos da Montanha/Becri 1:04.74 +0,75 687 A
50m: 30.18 30.18 100m: 1:04.74 34.56

6. SCHERER Roman 95 Schwimmclub Liestal 1:04.86 +0,79 683 A
50m: 29.81 29.81 100m: 1:04.86 35.05

7. VELOSO Tomas Miguel 96 Nautico /Urgicentro-Sanfil 1:04.88 +0,65 682 A
50m: 31.05 31.05 100m: 1:04.88 33.83

8. QUINTANILHA Nuno Goncalo 87 Belenenses 1:04.92 +0,68 681 A
50m: 30.48 30.48 100m: 1:04.92 34.44

9. JOERGENSEN Jacob M. 97 Denmark 1:05.00 +0,69 678 A
50m: 30.70 30.70 100m: 1:05.00 34.30

10. CAPITAO Simao Miguel 97 Colegio SMLamas 1:05.38 +0,74 667 A
50m: 30.59 30.59 100m: 1:05.38 34.79

11. SILVA Pedro Miguel 94 Colegio Monte Maior 1:05.53 +0,67 662 B
50m: 30.71 30.71 100m: 1:05.53 34.82

12. PON Hugo 98 Alges 1:05.60 +0,64 660 B
50m: 31.15 31.15 100m: 1:05.60 34.45

13. CRUCHINHO Miguel Monteiro 97 Sporting 1:06.09 +0,68 645 B
50m: 31.27 31.27 100m: 1:06.09 34.82

14. AMORIM Alexandre Ferreira 99 Colegio SMLamas 1:06.10 +0,67 645 B
50m: 30.81 30.81 100m: 1:06.10 35.29

15. MENDES Antonio Manuel 99 Sporting 1:06.28 +0,62 640 B
50m: 31.46 31.46 100m: 1:06.28 34.82
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 5, Men, 100m Breaststroke, Prelim, Open

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

16. ALVES Nuno Rafael 90 Aquatico Pacense 1:06.71 +0,79 628 B
50m: 31.70 31.70 100m: 1:06.71 35.01

17. SILVA Jorge Jesus 00 Braga 1:06.73 +0,68 627 B
50m: 31.53 31.53 100m: 1:06.73 35.20

18. CARRICO Antonio Fernandes 98 Estrelas S. Joao Brito 1:07.00 +0,64 619 B
50m: 30.96 30.96 100m: 1:07.00 36.04

19. TEIXEIRA Guilherme Miguel 97 Benfica 1:07.19 +0,73 614 B
50m: 31.42 31.42 100m: 1:07.19 35.77

20. GRENHO Andre Tavares 99 Sporting 1:07.66 +0,74 602 B
50m: 31.50 31.50 100m: 1:07.66 36.16

21. VELOSO Mario Jorge 98 Braga 1:08.40 +0,69 582 ?
50m: 31.95 31.95 100m: 1:08.40 36.45

DUARTE Pedro Domingues 01 Nautico Marinha Grande 1:08.40 +0,75 582 A
50m: 31.58 31.58 100m: 1:08.40 36.82

23. NUNES Francisco Costa 02 Salvaterra de Magos 1:08.62 +0,65 577 A
50m: 31.72 31.72 100m: 1:08.62 36.90

24. DANTAS Diogo Leal 00 Sporting 1:08.73 +0,61 574
50m: 32.02 32.02 100m: 1:08.73 36.71

25. MARTINS Bruno Miguel 93 Gesloures 1:08.88 +0,70 570
50m: 33.10 33.10 100m: 1:08.88 35.78

CATALAO Daniel Nogueira 00 Uniao Piedense 1:08.88 +0,58 570
50m: 32.60 32.60 100m: 1:08.88 36.28

27. DEUS Andre Portugal 02 Naval do Funchal 1:09.22 +0,59 562 A
50m: 32.50 32.50 100m: 1:09.22 36.72

28. CABRITO Rodrigo Almeida 01 Belenenses 1:09.30 +0,65 560 A
50m: 33.30 33.30 100m: 1:09.30 36.00

29. SANTANA Joao Miguel 00 Pimpoes/Cimai 1:09.83 +0,68 547
50m: 32.79 32.79 100m: 1:09.83 37.04

30. PEREIRA Bernardo Sousa 01 Pimpoes/Cimai 1:09.84 +0,73 547 A
50m: 32.93 32.93 100m: 1:09.84 36.91

31. FRISCHKNECHT Renato Barros 01 Alges 1:10.18 +0,60 539 A
50m: 32.17 32.17 100m: 1:10.18 38.01

32. GASPAR Miguel Caridade 99 Academica de Coimbra 1:10.19 +0,86 539
50m: 33.20 33.20 100m: 1:10.19 36.99

33. MARQUES Goncalo Silva 01 Nautico /Urgicentro-Sanfil 1:10.22 +0,57 538 A
50m: 33.00 33.00 100m: 1:10.22 37.22

34. MELO Edgar Ribau 99 Gafanha da Encarnacao 1:10.32 +0,68 536
50m: 33.32 33.32 100m: 1:10.32 37.00

35. VILHENA Tiago Miguel 01 Natacao de Faro 1:10.38 +0,64 534 A
50m: 33.14 33.14 100m: 1:10.38 37.24
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 5, Men, 100m Breaststroke, Prelim, Open

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

36. BARBOSA Tiago Oliveira 99 Colegio SMLamas 1:10.57 +0,74 530
50m: 33.45 33.45 100m: 1:10.57 37.12

37. SANTOS Diogo Pereira 99 Porto 1:10.65 +0,66 528
50m: 32.79 32.79 100m: 1:10.65 37.86

38. DIONISIO Bernardo Jose 99 Gualdim Pais 1:10.69 +0,68 527
50m: 32.97 32.97 100m: 1:10.69 37.72

39. ALCOBIA Guilherme Filipe 01 Benfica 1:10.73 +0,73 526 A
50m: 32.80 32.80 100m: 1:10.73 37.93

40. FRADE Miguel Goncalves 00 Torres Novas 1:10.74 +0,74 526
50m: 33.17 33.17 100m: 1:10.74 37.57

41. MAESE AZARENOK Ivan 00 C.D. S.E.K. Castillo 1:10.89 +0,66 523
50m: 32.99 32.99 100m: 1:10.89 37.90

42. KLIER Afonso Miguel 01 Galitos / Bresimar 1:10.99 +0,67 521 A
50m: 33.03 33.03 100m: 1:10.99 37.96

43. MENDES Diogo Santos 02 Leixoes 1:11.05 +0,72 519 R
50m: 33.35 33.35 100m: 1:11.05 37.70

44. SOUSA Duarte Anastacio 02 Condeixa Clube 1:11.26 +0,61 515 R
50m: 33.17 33.17 100m: 1:11.26 38.09

45. SILVA Tomas Antonio 01 Naval do Funchal 1:11.34 +0,68 513
50m: 33.49 33.49 100m: 1:11.34 37.85

46. SANTOS Afonso Amaro 02 Gesloures 1:11.47 +0,75 510
50m: 33.91 33.91 100m: 1:11.47 37.56

47. CALDEIRA Goncalo Silveirinha 01 Sporting 1:12.17 +0,70 496
50m: 33.41 33.41 100m: 1:12.17 38.76

48. MALFEITO Martim Rebelo 02 Sporting 1:12.50 +0,66 489
50m: 33.22 33.22 100m: 1:12.50 39.28

49. MERUJE Joaquim Agra 01 Elvense 1:12.57 +0,83 487
50m: 33.11 33.11 100m: 1:12.57 39.46

50. BRAS Ricardo Martins 01 Belenenses 1:12.62 +0,69 486
50m: 35.07 35.07 100m: 1:12.62 37.55

51. RAIMUNDO Jaime Aguas 01 Portinado 1:12.71 +0,66 485
50m: 33.83 33.83 100m: 1:12.71 38.88

52. VIEIRA Hugo Azurara 01 Naval Povoense 1:12.75 +0,63 484
50m: 34.31 34.31 100m: 1:12.75 38.44

53. PINTO Pedro Miguel 02 Fisica Torres Vedras 1:12.84 +0,72 482
50m: 34.81 34.81 100m: 1:12.84 38.03

54. MAIA Bruno Miguel 01 Propaganda da Natacao 1:13.26 +0,63 474
50m: 34.62 34.62 100m: 1:13.26 38.64

55. FERREIRA Ricardo Pinela 01 Alges 1:13.37 +0,63 472
50m: 34.61 34.61 100m: 1:13.37 38.76
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 20 a 23 de Julho de 2017

Event 5, Men, 100m Breaststroke, Prelim, Open

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

56. TEIXEIRA Ricardo Correia 01 Belenenses 1:13.40 +0,78 471
50m: 33.53 33.53 100m: 1:13.40 39.87

57. RODRIGUES Pedro Simoes 01 Nautico /Urgicentro-Sanfil 1:13.44 +0,72 470
50m: 35.69 35.69 100m: 1:13.44 37.75

58. MARCOS Joao Freitas 01 Juventude Atlantico 1:13.46 +0,68 470
50m: 34.23 34.23 100m: 1:13.46 39.23

59. BRITO Bernardo Geada 02 Uniao Piedense 1:13.70 +0,67 465
50m: 34.71 34.71 100m: 1:13.70 38.99

60. SOUSA Jose Moreira 01 Famalicao 1:13.71 +0,68 465
50m: 34.99 34.99 100m: 1:13.71 38.72

61. JORGE Duarte Miguel 01 Galitos / Bresimar 1:13.88 +0,74 462
50m: 34.75 34.75 100m: 1:13.88 39.13

62. PAULOS Francisco Silva 02 Naval do Funchal 1:13.91 +0,69 461
50m: 34.86 34.86 100m: 1:13.91 39.05

63. PAIS Joao Ventura 02 Condeixa Clube 1:13.97 +0,67 460
50m: 35.29 35.29 100m: 1:13.97 38.68

64. FERREIRA Joao Renato 01 Estarreja 1:14.18 +0,74 456
50m: 35.38 35.38 100m: 1:14.18 38.80

65. ARAUJO Sergio Daniel 02 Naval Povoense 1:14.54 +0,70 450
50m: 34.70 34.70 100m: 1:14.54 39.84

66. GORDO Goncalo Morais 02 Colegio Monte Maior 1:14.93 +0,71 443
50m: 35.25 35.25 100m: 1:14.93 39.68

67. MAGALHAES Vitor Pedro 02 Famalicao 1:14.96 +0,71 442
50m: 34.89 34.89 100m: 1:14.96 40.07

68. SOARES Afonso Almeida 01 Campinho 1:15.11 +0,68 440
50m: 35.23 35.23 100m: 1:15.11 39.88

69. TAVARES Pedro Oliveira 01 Natacao Guarda 1:15.18 +0,77 438
50m: 34.91 34.91 100m: 1:15.18 40.27

70. CERDEIRINHA Xavier Gomes 02 Colegio SMLamas 1:15.34 +0,73 436
50m: 35.57 35.57 100m: 1:15.34 39.77

71. ZENZA Francisco Manuel 01 Natacao da Maia 1:15.60 +0,74 431
50m: 34.22 34.22 100m: 1:15.60 41.38

72. MACHADO Henrique Chan 02 Alges 1:15.67 +0,52 430
50m: 34.98 34.98 100m: 1:15.67 40.69

73. MATEUS Diogo Garcez 02 A Onda 1:16.43 +0,70 417
50m: 35.82 35.82 100m: 1:16.43 40.61

74. PEREIRA Luis Goncalves 02 Colegio SMLamas 1:16.74 +1,05 412
50m: 35.21 35.21 100m: 1:16.74 41.53


